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En verdensstjerne efter to kiks i Lunden  
Superheste- sejrsheste - dramatik  
Generationsskifte på trænerfronten - generationsskifte i avlen  
 

Da den næste I-J-årgang kom frem på væddeløbsbanerne i 1984, var der sket store ændringer i 
dansk travsport. På trænersiden var der sket et generationsskifte, Preben Kjærsgaard og Steen Juul 
havde flyttet teltpælene ril Charlottenlund, hvor Walther Kaiser havde abdiceret, og hvor Lundens 
trænerstab også blev forøget med Axel Jacobsen og Max Nielsen. 
 
I avlen havde Opdrætterforeningens succes med Joe’s Pride givet mulighed for indkøb af hingste 
som Pay Dirt, Lord Valentine, Linus T og Satin Crown. Vores opdræt havde svenskernes og 
nordmændenes interesse, og en hesteejer som fiskeeksportør Ekmann Hørsel (stutteri Løjbjerg) 
havde importeret to hopper fra USA bedækket ved ”hotte” Speedy Somolli.  
 
Optimismen var i højsædet med starten på V6-spillet, der (og det er en anden historie) fik en 
meget kort levetid af indlysende grunde.  
I Århus havde Birger Jørgensen overtaget taktpinden efter de mange championater for Vagn 
Lønborg, og sønnen Henrik Lønborg var på vej frem med et kæmpe gennembrud med Grand 
Prix’er og championater nogle år senere i 1990-1991. 
 
   Årsrevyens Top-10 vurdering efter sæsonen: 

 
 
Næsten alle disse omstændigheder spillede ind i I-J årgangens storløb fra 1984-1986, og det er 
naturligvis tankevækkende, at den ny generation fra dengang stadig kører med kæmpesucces. 
Medaljen har naturligvis en bagside, men så er det da glædeligt, at næste generation Lønborg slog 
til i begge derbyløbene i fjor, da Michael førte Harper og Holger Danske først over stregen i Derby 
Hoppeløb og i Derbyet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
   

Fotos fra 2-årssæsonen  
nedenfor: 
Jub Langkjær (Frank 
Marthinsen) i Aalborg i 
Grand Circle for 2-års, 
Joachim Lønbo (Vagn 
Lønborg) på derbydagen 
i Lunden.   
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En fjerde vandt Opdrætningsløbet 
 
Tre hingste gjorde sig voldsomt gældende som toårs, Linus T-sønnen Indus for Lars Lindberg, Satin 
Crown-sønnen Joachim Lønbo for Vagn Lønborg og Pay-Dirt-sønnen Julius Royal Canin for Preben 
Kjærsgaard. Alle var af superklasse, men Julius havde ikke samme sejrssult som de andre.  
 
Stald Hans og stald Roline havde nu Lars Lindberg som 
kusk/træner til Indus i stedet for USA-farende Hans 
Svensson. Indus vekslede galopture med storslåede 
sejre. Sejrene gav en europarekord på 1.17,2 i 
snorestart i Nordisk 2-års-pris og sejr i DM for 2-års i 
Skovbo. 
 
Joachim Lønbo (v. Satin Crown) var mere stabil og helt 
suveræn for Vagn Lønborg med 2-års Grand Prix, sejr 
på derbydag og i alt otte sejre i ti starter. 
 
Foto: Indus havde succes på Skovbo, men ikke i Lunden 
som 2 og 3-års. Her fra Skovbo Eliteløb som treårs. 
Foto: Burt Seeger. 
 
Den ”evige” toer  
 
Både Indus og Joachim satte chancerne over styr ved 
galop i Opdrætningsløbet, hvor bordet så skulle være 
dækket til Julius Royal Canin og Kjærsgaard. Men nej, 
den lille, vævre hingst tog sin tredje storløbs-
andenplads. I 2 års Grand Prix, DM for 2-års og nu i 
Opdrætningsløbet. 
Hvem vandt så Opdrætningsløbet. Det gjorde Max Nielsen, for anden gang med en Peder Bødker-
hest. Første gang med favoritten Florican Dirt, nu til kæmpeoddset 81,43.  
 
På det tidspunkt var Max Nielsen en ivrig spidskusk, men i dette løb søgte han bevidst en ryg bag 
Julius Royal Canin. ”Det ville være min chance for en god placering”, sagde han bagefter. Uden den 
defensive tilgang havde hoppen nok aldrig vundet, nu kunne han passere Kjærsgaard de sidste 
meter før mål.  
 
Husker du navnet? 
Jeg antager, at mange tilskuere fra dengang har glemt navnet på hesten, der vandt løbet, men det 
dæmrer måske, når jeg nævner faderen Lord Valentine. Hoppen hed Inge Valentine og som jeg 
husker det, vandt hun her sin første sejr efter en række solide placeringer. Herefter havde hun helt 
udspillet sin rolle, bortset fra en enkelt sensation senere som fireårs.  
 
I øvrigt havde også Norge en fin hingst i Jub Langkjær (v. Noble Hanover), der besøgte det nu 
hedengangne Grand Circle for 2-års i Aalborg med succes som vist på side 1. 
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En ny superstar 
 
Stutteri Løjbjergs investering i de to amerikanske 
hopper gav det første afkast, da Speedy Somolli-
sønnen Join Løjbjerg debuterede for Steen Juul i 
foråret 1985, og allerede i 2. start i maj kunne man 
se, at en helt exceptionel hest havde vist sig på 
arenaen. Cirka 100 meters terræntab efter galop fra 
start - jagt på feltet under mishagsytringer fra 
publikum - til sikker sejr i 1.21,9 på 
normaldistancen.  
 
I udlandet vandt Indus Nordisk 3-års Pris i 1.15,2, 
som var ny verdensrekord for 3-års på 
normaldistancen. Indus vandt flere andre storsejre, 
og nu trådte Julius Royal Canin for alvor frem med sejre i 3-års Grand Prix og Grand Circle 3-års 
championat, og så tog Julius en sensationel andenplads i EM for 3-års i München.  
 
Kriteriet:  Dramatik, dramatik og diskvalifikationer 
 
Disse superpræstationer førte frem til Kriteriet, som jeg i Politiken udnævnte til det bedste 
treårsløb i dansk travsports historie. Betingelserne var der, men det blev det mildt sagt ikke. 
Indus havde vundet Skovbos eliteløb og havde sejr i otte af ti årsstarter. Handybus’ lillebror Junior 
Lobell ved (v. Steve Lobell) havde for Søren Norberg vundet den mest overlegne sejr i 
Kriteriumsprøverne. Join Løjbjerg havde med 1.16,6 sat ny rekord for Kriteriumsprøverne. 
Suppleret med den nu fremstormende Julius Royal Canin. Joachim Lønbo var på det tidspunkt i sin 
karriere henvist til en slags outsiderchance. 
 
Kriteriet: Join Løjberg i ødelæggende galop og Indus diskvalificeret 
 
Den store og tunge Join Løjbjerg indledte med en ødelæggende galop med terræntab på 
formentlig mellem 80 og 90 meter og bragte sig dermed ud af spillet – troede alle. Formentlig også 
Steen Juul. Vel havde parret ved anden start og sejr i de 10 sejre i 11 forsøg klaret et lignende 
terræntab, men nu var Join Løjbjerg ude mod et par af Europas bedste treårsheste. 
Juul fortsatte alligevel frem mod feltet og kunne snart se Indus blot 40 meter foran sig efter dennes 
start-skæver, og da en tydeligvis ikke helt kurant Indus fejlede to gange til, blev den diskvalificeret. 
 
Foran dirigerede Vagn Lønborg slagets gang med Joachim Lønbo med Julius Royal Canin og 
Kjærsgard i ryg, og det blev for stor en mundfuld for Join Løjbjerg, der gennem opløbet havde 
tredjepladsen i sigte. 
  

 
Fotokopi fra Væddeløbsbladet Årsrevy - Foto: Burt 
Seeger. 
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Sammenkørslen  
 
Men så gik det helt galt. Kjærsgaard angreb med Julius Royal Canin, og samtidig trak Joachim 
Lønbo skævt og ud i banen. Julius Royal Canin var på vej forbi, da sulkyerne ramte hinanden og 
bragte Julius i vild galop. Burt Seegers foto nedenfor afslører Kjærsgaards forbandelse over det 
skete. 
Overdommer Per Hansen skred til diskvalifikation af Joachim Lønbo og Vagn Lønborg for 
trængning, til diskvalifikation af Julius Royal Canin for galop i mål. Den afgørelse kunne ingen sætte 
spørgsmålstegn ved.  
 

Vupti. Så vandt Join Løjbjerg og Steen Juul alligevel Travkriteriet som tredje over mål foran Junker 
June (John A. Jensen), og på tredjepladsen kom en så vidt jeg husker noget bleg Junior Lobell 
(Sören Norberg).  
 

 
Joachim Lønbo helt til højre, dernæst Julius Royal Canin i galop. Yderst til venstre Join Løjbjerg - og 
bag Julius Royal Canin skimtes Junker June. (Klip fra Politiken) 
 

Var jeg dommer, og bestemte jeg reglementet, ville Julius Royal Canin i dag være blevet erklæret 
som vinder med Joachim Lønbo på andenpladsen. Det havde jo været den ’moralsk’ rette 
afgørelse. Men sådan var og er hverken regelsæt eller holdning. Var det for resten ikke i 
Hambletonian Stake to år senere, at Mack Lobell beholdt sejren trods galop på målstregen. Eller 
var han i mål? Er det 100% sikkert? Se selv på YouTube.  
 
Vagn Lønborg sparede i skat 
Vagn Lønborg var ærgerlig og syntes, at dommen var hård, men han erkendte, at sulkyerne stødte 
sammen kort før mål. Og så tilføjede han tørt: ”Men så blev jeg da fri for at aflevere halvdelen af 
præmien i skat”. 
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De seks stjerners præmiesummer ved 
overgangen til derbysæsonen var helt 
usædvanlige på den tid: Indus 630.000 kr., Julius 
Royal Canin 500.400 kr., Junior Lobell 329.000 
kr., Joachim Lønbo 237.840 kr. og Join Løjbjerg 
213.600 kr. - og så har jeg ikke tallet for den til 
Norge eksporterede Jub Langkjær. Godt nok 
havde Handybus stået med 1,3 million kr. året 
før, men det var som suveræn solostjerne. 
 
 

Joachim Lønbo (Vagn Lønborg) ved en af sejrene i Lunden - Foto Burt Seeger. 
 
Forrygende optakt mod derbyet  
 
Det kunne ikke tegne mere spændende, og set fra sidelinjen var det for mig at se den bedste 
derbysæson, jeg har oplevet. Prøv at se, om du kan finde noget tilsvarende som det her, der var så 
opsigtsvækkende, at du får det detaljeret og kronologisk. Vil du springe direkte til derbyet, er det at 
finde på side11, men forhistorien er faktisk mere spændende:   
 

Største præmie til en danskfødt hest 
 
Sidst i marts Gran Premio Europa: Indus er tidligt på færde med flotte præstationer i Stockholm, 
og i sidste uge af marts vinder han med Lars Lindberg på San Siro-banen i Milano en sikker sejr i 
Gran Premio Europa mod de stærke italienske topfireåringer.  Ny løbsrekord 1.15,2a - 2000 m, 
forbedring af den franske stjerne Hadol du Viviers 1.15,5a. Vinderpræmien er gigantisk omregnet 
til dansk valuta på ca. 640.000 kr., mens årets derby byder på 205.000 kr. i førstepræmie.  

 

6/5: Dansk Travklubs Ærespræmie i Lunden: 
Joachim Lønbo og Vagn Lønborg er suveræne 
vindere i 1.16,4a- 2000 m til odds 1,70 med 
Junior Røg (Preben Kjærsgaard) på 
andenpladsen. De andre stjerner udebliver.  
 
22/5: Provinsbankens Ærespræmieløb i Skovbo 
(Afløseren af Amagers rekordlange stayerløb).  
Join Løjbjerg sæsondebuterer for Steen Juul 
med en let og overlegen sejr uden overhovedet 
at være brugt op. Vindertid 1.21,9 - 3620 meter 
var ny rekord for løbet.  

 
  

 

 
Indus (Lars Lindberg) holder hjem til odds 
49:10 i inderbanen på San Siro 
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Indus løber løbsk - ”dansk” dobbeltsejr alligevel   
 
25/5: Fireåringseliten ved Solvallas Elitlopp: Indus kolliderer ved fremkørsel til start med 
konkurrent, Lars Lindberg falder af, og Indus løber løbsk. Omstart uden Indus. Alligevel 
dobbelttriumf for dansk opdræt. Junior Lobell (Sören Norberg) afviser fra føring Jub Langkjær 
(Frank Marthinsen) og vinder i verdensrekord 1.14,5a - 2140 meter. De svenske og finske stjerner 
får intet med afgørelsen at gøre.  
 
Junior Lobell og Sören Norberg tager chancen i Copenhagen Cup og vinder! 
 
1/6: Copenhagen Cup. Sejren i Stockholm giver Sören Norberg ”blod på tanden”. En uge efter tager 
Junior Lobell trods sin alder fat på ældre stjerner i Copenhagen Cup, nu med skoene af. Trods det 
gode spor 2 bag vognen er parret hverken blandt Væddeløbsbladets eller Politikens fire heste i 
tipsrammen. Det var Mack the Knife (Stig H. Johansson), der kom fra sejr i Bjerke Cup over Indus 
(galop i føring i opløbet), Biscayne Hanover (Ulf Thoresen), der kom fra 3. plads i Elitloppet bag Rex 
Rodney, samt Rosalind’s Guy (Veijo Heiskanen) , anden i Elitloppet året før - og så det lokale håb 
Granit Bangsbo (Steen Juul), der kom fra andenplads i Grosser Preis von Bayern. Han ”hypes” til at 
repræsentere de rød-hvide farver, samtidig med, at fodbold-VM starter med dansk deltagelse.  
 
Klip fra Politiken 2/6-1986 

 
Granit Bangsbo fører til 50-60 meter før mål 
 
Granit Bangsbo fører til 50-60 meter før mål, går så 
helt i stå, passeres i voldsom slutspeed af fire andre. 
Junior Lobell er sluppet ud fra ryggen på Granit 
Bangsbo, dog lukket bag de andre - og mangler 
angrebsplads. Men så opstår hullet mellem 
inderbanens Biscayne Hanover og Mack the Knife, da 
Mack the Knife krydser udad i banen.  
 
Ny verdensrekord 
 
Et sidste øjebliks angreb kan sættes ind af Norberg, og 
efter et par minutters fortættet stemning med 
målfoto-forstørrelse kan sportschefen C. C. Junge 
meddele, at Junior Lobell og Søren Norberg har 

vundet Copenhagen Cup i ny verdensrekord i 1.13,6a -2011 m. Yderst ses franske Nodesso (Olle 
Goop) med størst fart til fjerdeplads i 1.13,7, og i samme tid! er Granit Bangsbo netop ikke er med 
på billedet.  
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En kæmpe sensation 
 
Det var en kæmpe sensation og en stor overraskelse 
for de danske journalister, at Junior Lobell til odds 
6,35 blev næstfavorit efter Mack the Knife (19:10), 
men mere spillet end Biscayne Hanovber (64:10), 
Ogorek (71:10) og Rosalinds Guy (83:10). Nogle 
svenske storspillere var åbenbart klogere, men der 
var jo også lidt racing-luck involveret.  
 
Lokket til USA og VM 
 
Herefter erklærede Søren Norberg, den svenske 
træner, at alt nu skulle sættes ind mod derbyet, som 

han manglede ved sine tidligere danske triumftog. Men holdet bag hesten kunne alligevel ikke afslå 
en invitation til en betalt rejse til Roosevelt Raceway og det uofficielle VM om større penge, og det 
kan man jo heller ikke undre sig over. Så var derbyet ude af billedet. Turen var ”hård kost” for den 
nye stjerne, den blev ingen succes, og for første gang i året gik Junior Lobell hjem uden præmie i to 
starter.  
 
5/6 Jub Langkjær bedst i Sprintermesteren i Billund 
 
Jub Langkjær og Frank Marthinsen kom fra Norge til kamp mod Joachim Lønbo (Henrik Lønborg) og 
Julius Royal Canin (Kjærsgaard). Trods Jub Langkjærs flotte løb i Stockholm bag Junior Lobell er 
Joachim Lønbo storfavorit til 16:10 mod Jub Langkjærs 35:10. Det ender efter en hård duel mellem 
disse med en nogenlunde klar sejr til den norske gæst i 1.17,1a -1600 meter på en løbsdag, der 
druknede i regn. 
 
15/6: Joachim Lønbo alene i Fireårsprøven  
 
Steen Juul og Preben Kjærsgård er optaget af Tuborg-mesterskab i Lunden uden den store succes 
(Tredje og fjerde), og i øvrigt vinder Axel Jacobsen denne afdeling af Tuborg-mesterskabet med 
Hawkeye som første sejr af fire på stribe på dagen, mens Max Nielsen vinder to gange.  
Derfor er Joachim Lønbo helt enerådende i Fireårsprøven i Århus, hvor Vagn kører ham til sejr til 
odds 1,20 i 19,7a-2400 m foran en tæt sluttende Jeppe Edelweiss (Hans Andersen) 
  
22/6 Indus suveræn i Rom 
Gran Premio Tino Triossi 
 
Efter ny Indus-sejr i Färjestadts 50-års jubilæumsløb går det mod Italien igen. Nu kender italienerne 
Indus, og spillet til 21:10 vinder han og Lars Lindberg igen kæmpepræmien på ca. 640.000 kr. i 
1.15,2a - 2100 meter. 

 
Æresrunde efter Copenhagen Cup. Foto: 
Burt Seeger. 
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Præstationerne fik Væddeløbsbladets Karsten Bønsdorf til at skrive 
rubrikken til venstre - og vi andre journalister var tilbøjelige til at 
give ham ret.  
I møderne mellem de europæiske fireåringer havde Danmark den 
dominerende rolle.  
 
 
 

29/6: Knivskarpt Grand Prix 
 
Jydsk 4-års Grand Prix: Det bliver et løb i hårdt tempo med Join Løjbjerg (Steen Juul) til 17:10 i 
føring, presset af Joachim Lønbo (Vagn Lønborg) til 25:10. De to heste krydser målstregen i tiden 
1:17,7a - 2400 m til ny løbsrekord med Join Løjbjerg som vinder. Tredjefavoritten Julius Royal Canin 
(75:10) diskvalificeres for galop, og Jeppe Edelweiss med amatøren Hans Andersen kommer i mål 
på tredjepladsen som 4. favorit til (290:10) 2-3 sekunder senere. 
 

7/7: Fireårsstjernen i Lunden: Join Løjbjerg og Juul vinder igen som favorit til odds 1,73, mens de 
næste favoritter Joachim Lønbo (Vagn Lønborg) og Jub Langkjær (Frank Marthinsen) efter galop 
ender som fjerde og femte. Ny storløbsandenplads for Kjærsgaard, her med Junior Røg. Juul havde 
på forhånd regnet med at kunne køre 1.14,5-1.15 på de 2000 m. auto, nu blev det ikke nødvendigt 
med mere end 1.16,0. 
 
7/7: Steen Juul offentliggør, at han har ansat Henrik Poulsen som fast tilknyttet dyrlæge og 
staldmand på en kontrakt løbende over tre måneder, og kontrakten índebærer, at Poulsen i den tid 
ikke må arbejde som dyrlæge for konkurrerende stalde. Henrik Poulsens første hovedfokus er 
angiveligt at holde Join Løjbjerg ”fit for fight” op til derbyet. 
Måske er det efterrationalisering, at man her fornemmer en vis uro i Juul-stalden efter den hårde 
duel på Jydsk Væddeløbsbane. 
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20/7 Skovbo’s 4 års-Mesterskab: Jub Langkjær i 3. heat 

 
Julius Royal Canin (Preben 
Kjærsgaard) vinder 1. Heat I 
1.17,0 til 22:10 foran favoritten til 
17:10 Jub Langkjær (Frank 
Marthinsen) i 1.17,2.       
I andet heat bliver Jub Langkjær 
endnu større favorit og vinder til 
odds 1,37 i 1.18,1, mens Julius 
Royal Canin galoperer i mål som 
anden. (Som det ses på Seegers 
billede til venstre) 
Tredje heat køres  
mellem de to heatvindere, og Jub 
Langkjær vinder i 1.18,2 foran 
Julius Royal Canin i 1.18,3. 

Joachim Lønbo i dansk stayerrekord 
 
21/7 Lunden: Joachim Lønbo og Henrik går ud i langdistanceløb med 40 meters tillæg til ordinære 
modstandere. Han spilles til 13:10 og vinder løbet i ny dansk rekord for 4-åringer på langdistance i 
snorestart: 1,18,2- 3040 meter. 

 
 
 

Efter 
Fireårsstjernen er 
det Henriks tur til 
at køre Joachim 
Lønbo i 
derbyoptakt og 
derby. 
De stolte forældre, 
ejere og 
opdrættere, Vagn 
og Thora Lønborg,  
ser 
forventningsfuld 
på hest og søn. 
Foto: Burt Seeger. 
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Derbyprøver 2/8:  
Jub Langkjær imponerer og skades  
Derbyprøverne med fotos af Burt Seeger. 
Øverst vinder Joachim Lønbo (Henrik Lønborg) 
foran i midten Jub Langkjær (Frank 
Marthinsen) og Julius Royal Canin (Preben 
Kjærsgaard) - nederst Join Løjbjerg (Steen 
Juul) foran Jeppe Edelweiss med amatør Hans 
Andersen. 
 - og Join Løjbjerg viser svaghedstegn 
Derbyprøverne giver favoritsejre til 
storfavoritter Joachim Lønbo til odds 1,30 og 
Join Løjbjerg til odds 1,15, men i den første 
prøve imponerer Jub Langkjær voldsomt ved 
at dukke op i afgørelsen efter kæmpe 
terræntab ved galop - og i den anden prøve er 
Join Løjbjerg reelt ”på krogen” og på nippet til 
opløbsgalop efter lille startgalop og dårlig stil i 
afslutningen. 
Vindertiderne er 1.17,6 og 1.18,2. 
Efter løbet viser Jub Langkjær brud på 
hovbenet og er ude af derbyræset.  
Indus står over og ser frem til 2. række i 
derbyet.  
 

14/8 Grand Circle 4-års i Billund:  Indus i ny galop - Julius Royal Canin vinder 
Julius Royal Canin (Preben Kjærsgaard) får en af sine sjældne, men fortjente storsejre til en fin 
værdi af 98.500 kr., da Indus galoperer til 13:10 op til startvognen. Odds for Julius Royal Canin 
bliver 5,03 ved sejren foran Jeppe Edelweiss, der nu med Birger Jørgensen i sulkyen er spillet ned 
som 3. favorit til 71:10. 
Vindertiden er 1.18,0a -2000 meter, mens Jeppe Edelweiss løber 1.18,1. Ingen andre stjerner 
deltager, men på grund af Junior Lobells USA-eventyr og Jub Langkjærs skade er der nu lagt op til 
et derby med Indus, Join Løjbjerg, Joachim Lønbo og Julius Royal Canin som de altdominerende 
hovedfigurer.  
 
30/8: Derbylørdag - Første ”derbysejr” til Speedy Somolli-børnene 
Jill med Finn Larsen er favoritter til 23:10, men sejren går til næstfavoritten Ignis Løjbjerg (Steen 
Juul) i 1.18,8a -2000 m med den nu for et øjeblik genopstandne Opdrætningsløbsvinder Inge 
Valentine (Max Nielsen) som en overraskende toer (755:10) i 1.19,1.  
Ekman Hørsel fra stutteri Løjbjerg fik hermed den første ”derbysejr” fra 1981-importen af de to 
amerikanske hopper bedækket af Speedy Somolli. Moderen er Mrs. Charming Bonny - nu mangler 
bare den i 1981 nærmest usandsynlige, men her et døgn før afgørelsen den næsten forventede - 
ultimative triumf med Speedy Somolli-sønnen Join Løjbjerg. 
 
 

 

 



Side 11 af 14 
Derbyhistorie I-J 6. del (1986)     Af Lars Donatzky                                      
                                                   
 

 

Derbydagen oprandt 

Jeg har bragt min hovedhistorie fra Politiken for at beskrive situationen, som den så ud op til løbet. 
Fire af tophestene var tilbage, nu hvor Junior Lobell og Jub Langkjær var fraværende. 
Der var gode argumenter for at tro på sejr for Join Løjbjerg, Indus og Joachim Lønbo, mens man 
nærmest ”vidste”, at Julius Royal Canin ville ende som nr. 2, når de største stjerner var med.  
 
Indus blandt Europas bedste - alligevel ikke favorit 
 
Alle vidste, at Indus var blandt de allerbedste 4-åringer i Europa - og derfor det naturlige valg som 
favorit, men hesten havde svigtet som storfavorit i Lunden i både Opdrætningsløb og Kriterium. 
Den havde Lunden som en slags ”forbandelse”, og ydermere havde den galoperet op til 
startvognen i Billund i Grand Circle blot to uger tidligere. Lars Lindberg havde stået over 
derbyprøverne og så frem til 2. række. Det gjaldt jo på den anden side også blot om at køre fejlfrit 
med hesten, der i sine unge dage indimellem havde problemer med bentøjet. Indus blev spillet til 
30:10. 
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Join Løjbjerg efter 16 sejre i 17 forsøg 
 
Join Løjbjerg blev favorit for Steen Juul til 25:10. Der var endnu ikke på det tidspunkt gået derby-
Juul i den, for Steen havde ”kun” vundet sin første af de nu i alt 10 derbysejre med For Ever Vixi tre 
år tidligere. Så det kunne jo ikke være argumentet for at gøre parret til favoritter. 
Og så styrkede det jo heller ikke Join’s kandidatur, at den tunge, lidt firkantede hest -  belastet af 
masser af vægt - havde vist alvorlige svaghedstegn i sin derbyprøve. Den havde startet med en lille 
galop og var i problemer med gangarten op mod mål. 
Til gengæld ”vidste” vi, at den ville få hurtig føring, at dens ”motor” var meget stor, og så var der jo 
det med statistikken: 16 sejre og en andenplads efter galop i 17 starter. Næsten kun i Lunden med 
afstikkere til Århus og Jägersro. Det store spørgsmål var derfor, om det belastede knæ en gang til 
kunne klare de 3000 meter med den store vægt og ”det stampende” trav. Men tippe imod den 
sejrsstatistik turde jeg ikke.  
 
Joachim var henvist til at være angriber 
 
Der var derfor gode argumenter for, at Joachim Lønbo med Henrik Lønborg til 43:10 kunne vinde, 
men her vidste man på den anden side, at der var meget stor sandsynlighed for, at Joachim og 
Henrik kom til at påtage sig opgaven med at trykke på Join Løjbjerg forrest i andet spor, og det er jo 
de færreste, der løser det problem. Væddeløbsbladet gav meget passende Joachim tilnavnet 
”årgangens arbejdsmand”. 
 
Derbyet fra You Tube 
Indus & Lars Lindberg vinner Dansk Trav Derby 1986. Segertid 1.17,9a/3 000 meter. (youtube.com) 
 

 
Derbyet var forsidestof i Politiken dengang, hvor de fleste landsdækkende aviser havde trav med i 
den faste dækning. 

https://www.youtube.com/watch?v=y0PVv66_A2k
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Allerbedst gik det for Indus: Han leverede 
Svensson på Roosevelt Raceway bag Kit 
(Berndt Lindstedt). Havde løbet bare være 
ganske få meter længere, var han blevet 
verdensmester. 
Indus sluttede karrieren med i alt 23 sejre 
5.545.860 kr. - naturligvis også rekord for 
danskfødte.  Den stolte opdrætter var Kaj 
Nielsen. 
 
Læs om Indus 
Om dette og meget andet kan du læse i 
Henrik Ebbesens fremragende Hall of 
portræt af  
Indus: Indus (thof.dk). Her kan du også se  
Andre portrætter af derbyets 
hovedpersoner Steen Juul, Preben 
Kjærsgaard og Vagn Lønborg findes også 
www.thof.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allerbedst gik det for Indus: Han 
leverede i 1989 en meget tæt VM-
andenplads for Hans Svensson på 
Roosevelt Raceway bag Kit Lobell  
Allerbedst gik det for Indus 

 

 

 

 

 

Resultatet af derbyet til venstre viser, at Igen 
Bork og Thorkild Hansen sensationelt blev 
tredje, og at det ikke var Jagtfalken som nævnt 
i videoen. 

 

Rekordomsætninger 
Løbsomsætningen i derbyet var 1.337.256 kr., 
dagsomsætningen satte rekord med 9.938.411 
kr. 
--------------------------------------------------------------- 
Her er en række af Burt Seegers flotte billeder 
efter derbyet af Indus og Lars Lindberg. De taler 
for sig selv, måske bortset fra ejerkredsen Kent 
Klar, Kurt Svensson og siddende Hans Svensson. 

 
Efterspillet:  
Heir to Crown (Steen Juul) afviste Julius Royal 
Canin og Joachim Lønbo I Aalborg Store Pris. 
 . 
Indus vandt senere på året Vermos Guldsko og 
overgik allerede der Tarok med mere end 2,8 
mill.kr. i karrierepræmier som den mest 
vindende dansk-opdrættede hest nogensinde. 
 
Julius Royal Canin døde af en mavesygdom 
med tarmslyng I november og sluttede med 
imponerende karrierepræmier på 761.560 kr. 
efter 10 sejre og 14 andenpladser i 39 starter.  
 
Joachim Lønbo fortsatte som dansk 
hurtigtraver med succes og blev årgangens 
eneste dansktrænede med millionen i 
karrierepræmier. 
 
Junior Lobell, der i størrelse, eksteriør og stil 
efter min opfattelse havde det allerstørste 
potentiale til at blive en verdenstraver, viste i 
glimt Europaklasse.  Den sluttede med præmier 
over 2 millioner.  
 
Allerbedst gik det for Indus: 
 
(Se næste side) 
 
 

https://www.thof.dk/1970-til-1990/indus/
http://www.thof.dk/
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Allerbedst gik det for Indus:  
 
Indus leverede i 1989 en meget tæt VM-andenplads for Hans Svensson på Roosevelt Raceway bag 
Kit Lobell (Berndt Lindstedt). Havde løbet bare være ganske få meter længere, var han blevet 
verdensmester. Indus sluttede karrieren med i alt 23 sejre og 5.545.860 kr. - naturligvis også rekord 
for danskfødte. Den stolte opdrætter var Kaj S. Nielsen.  
 
Læs om Indus 
Om dette og meget andet kan du læse i Henrik Ebbesens fremragende Hall of Fame-portræt af  
Indus: Indus (thof.dk). Her kan du også se VM-løbet samt hestens løb i Prix d’ Amérique.  
Andre portrætter af derbyets hovedpersoner fra 1986: Steen Juul, Preben Kjærsgaard og Vagn 
Lønborg findes også på  www.thof.dk 
 
Join Løjbjerg blev avlshingst 
 
Join Løjbjerg var færdig som væddeløber og overgik snart til avl, hvor han ikke havde succes. Til 
gengæld lod stutteri Løjbjerg hoppederbyvinderen Ignis Løjbjerg bedække ved 1990-derbyvinderen 
New Quick med resultatet Von Løjbjerg. Han blev en fin hurtigtraver og næsten-millionær for Axel 
Jacobsen med sejre i Frankrig og endda på Vincennes.  
 
Heller ikke Indus havde den store succes i avlen, når man ser bortset fra stjernen og 
dobbeltmillionæren Bastian Birke. 
 
Artiklens billeder er næsten alle af Burt Seeger, nogle af dem i dårlig gengivelse, fordi de er 
kopieret fra avis eller fagblade og årsskrifter. 
 
Svar fra sidste artikel: Første derbysejr til Århus var i 1950 ved Lykkeprins og Vagn Lønborg. 
 
Til Nørderne:  
Det bliver sværere og sværere. Der var seks præmietagere i Travderbyet 2005. Prøv at se, hvor mange, du 
kan nævne. En vanskelig opgave med mindre du har klæbehjerne. Svaret findes... 
 
 

 

https://www.thof.dk/1970-til-1990/indus/
http://www.thof.dk/

